<sup>(40)</sup> Pomp. (lib. 9 ad Quintum Mucium) § 1: *Item scribit Quintus Mucius, si maritus uxori, cum haberet quinque pondo auri, legasset ita: " aurum quodcumque uxoris causa paratum esset ", uti heres uxori daret, etiamsi libra auri inde venisset et mortis tempore amplius quam quattuor librae non deprehendentur, in totis quinque libris heredem esse obligatum, quoniam articulus " est ", praesentis temporis demonstrationem in se continet. quod ipsum quantum ad ipsam iuris (civilis) obligationem pertineat recte dicetur, [id est ut ipso iure heres sit obligatus. verum sciendum] (... ) si [[in hoc]] alienaverit testator inde libram, [[quod deminueret vellet ex legato uxoris suae,]] tunc mutata voluntas defuncti locum faciet doli mali exceptioni [ , ut, si perseveraverit mulier in petendis quinque libris, exceptione doli mali submoveatur. sed si ex necessitate aliqua compulsus testator, [[non quod vellet deminueret ex legato,]] tunc mulieri ipso iure quinque librae auri debentur nec doli mali exceptio nocebit adversus petentem]. § 2: *Quod si ita legasset uxori " aurum quod eius causa paratum erit ", tunc rectissime scribit Quintus Mucius, ut haec scriptura habeat in se demonstrationem legati et argumentum: ideoque [ipso iure] alienata libra auri amplius quattuor pondo non remanebunt in obliga-**

in una epoca anteriore. Q. Mucio discuteva qui il legato del marito alla moglie, concernente *aurum quodcumque eius causa paratum est*. Il marito aveva alienato una libbra delle cinque esistenti al momento della confezione del testamento. Nondimeno l'erede deve prestare cinque libbre. Diversamente se il legato era *aurum quod eius causa paratum erit* <sup>(41)</sup>. Donde segue che il problema dell'alienazione della cosa legata non era stato ancora affrontato da Q. Mucio. Infatti la decisione divergente del secondo caso non si fonda sul fatto che il testatore ha alienato una libbra d'oro, bensì piuttosto sulla determinazione dell'oggetto, nel caso nostro, delle libbre d'oro, che saranno preparate per la moglie al momento della morte del testatore <sup>(42)</sup>, ed il mezzo di cui si serve Q. Mucio a questo scopo è l'interpretazione letterale dei vocaboli *est* ed *erit* <sup>(43)</sup>. D'altra parte

*tione [nec erit utendum distinctione, qua ex causa alienaverit testator]*. Il testo è stato ricostruito dai diversi autori in modo assai diverso. Cfr., per es., ALBERTARIO, op. cit. 17; SANFILIPPO, op. cit. 118; SOLAZZI, op. cit. 190, ed anch'io non voglio garantire che la mia ricostruzione colga nel segno in ciascuna parola. Ma ciò che importa non è una ricostruzione alla lettera, bensì il riconoscere che Pomponio criticava la decisione di Mucio, poichè nel § 2 aderisce a Mucio con parole — *tunc rectissime scribit* —, che dimostrano chiaramente che egli era d'altro avviso nel § 1. Dato ciò, è certissimo che Pomponio era tra i seguaci della dottrina dell'*exceptio doli*. I dubbi del DE MARTINO, op. cit. 11 non sono giustificati.